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Abstrakt

Tato práce shrnuje doložené údaje o rozšíření Cardamine dentata Schult. z čeledi

Brassicaceae v České republice, dále se zabývá chromozomovými počty a určením ploidních

úrovní u tohoto druhu. Využity byly i mikrosatelitové markery, které měly přiblížit

potenciální vztah C. dentata k druhům ze skupiny C. pratensis agg.

Pomocí revize herbářových položek bylo zjištěno, že optimální podmínky pro rozšíření

C. dentata v ČR jsou v termofytiku a mezofytiku v nadmořských výškách 150–650 m n. m.

Jelikož z ČR nebyly známy žádné karyologické údaje pro tento druh, bylo pomocí průtokové

cytometrie a počítání chromozomů nově zjištěno, že se v České republice vyskytují populace

s dekaploidní a undekaploidní úrovní ploidie.

Dále pak pomocí mikrosatelitových markerů bylo potvrzeno, že rostliny C. dentata jsou

geneticky odlišné od ostatních druhů skupiny C. pratensis agg.

Klíčová slova: Cardamine, Brassicaceae, mikrosatelitové markery, počty chromozomů,

geografické rozšíření, Česká republika

Abstrakt

This thesis summarizes the documented information on the distribution of Cardamine dentata

Schult. of the family Brassicaceae in the Czech Republic; it deals with the chromosome

numbers and with ploidy levels of this species. Microsatellite markers were used to evaluate

the potential relationships of C. dentata with other species of the group C. pratensis.

Using a revision of available herbarium material it was found that the optimal conditions for

the occurrence of C. dentata in the Czech Republic are in the phytogeographical regions of

Thermophyticum and Mezophyticum at altitudes of 150–650 m a.s.l.

No karyological data on this species were previously published from the area of the Czech

Republic; using the flow cytometry and chromosomes counting it was revealed that in the

area of the Czech Republic, populations with decaploid and undecaploid levels of ploidy

occur.

With help of microsatelite markers, it was confirmed that plants of C. dentata are genetically

different from the other species of the C. pratensis group.

Keywords: Cardamine, Cruciferae, microsatelite markers, chromosome numbers,

geographical distribution, Czech Republic
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1. Úvod

Cardamine dentata Schult. patří do velké skupiny C. pratensis agg., která zahrnuje 10 druhů,

jmenovitě C. pratensis L., C. apennina Lihová et Marhold, C. castellana Lihová et Marhold,

C. crassifolia Pour., C. dentata Schult., C. granulosa All., C. mathioli Moretti, C. majovskyi

Marhold et Záborský, C. nymanii Gand. a C. rivularis Schur (Marhold 1994b, Lihová &

Marhold 2006). Druh Cardamine pratensis v nejužším pojetí zahrnuje několik ploidních

úrovní od diploidů po pentaploidy, včetně dysploidních populací a aneuploidních rostlin. Jde

o poměrně rozšířený druh, přítomný téměř na celém evropském kontinentu. Druh C. dentata

zahrnuje oktoploidy až dodekaploidy, včetně téměř všech možných aneuploidních počtů mezi

těmito dvěma ploidními úrovněmi. C. dentata se vyskytuje převážně v severní Evropě a

severní Asii, ve střední Evropě je výskyt toho to druhu omezen zejména na okolí větších řek

jako Morava, Dunaj, Tisa a Labe. Načež z České republiky, kromě dat uveřejněných v díle

Květena ČR 3 (Tomšovic in Hejný &. Slavík 2003) a těch, které z Moravy publikoval Bureš

(1996), nejsou známé přesné a zejména recentní údaje o rozšíření tohoto druhu. V některých

pracích (například ve flórách z území Britských ostrovů) autoři vyjadřují pochybnosti ohledně

možnosti morfologického rozlišení druhů C. pratensis a C. dentata, případně ke spolehlivosti

určovacích znaků druhu C. dentata, vzhledem k existenci přechodných morfotypů. Tyto

pochybnosti mohou být způsobeny přítomností heptaploidního cytotypu na Britských

ostrovech, který má zřejme morfologické znaky přechodné mezi druhy C. dentata a C.

pratensis (Karol Marhold, ústní sdělení). Na kontaktu druhů C. pratensis a C. dentata v

severní Evropě dochází k jejich časté hybridizaci. Hybridy těchto druhů jsou uváděny i z

České republiky pod neplatně uveřejněným jménem C. ×rohlenae Domin. Nedávná studie

hybridních populací druhů Cardamine amara a C. pratensis na lokalitě Urnerboden ve

Švýcarsku identifikovala mikrosatelity vhodné na analýzy vztahů v celé skupině C. pratensis,

které by se daly použít i ke studiu původu a hybridizace druhů C. pratensis a C. dentata. Z

těchto důvodů byla tato předkládaná práce zaměřena na upřesnění historického a zejména

současného rozšíření druhu C. dentata na území České republiky, na základě spolehlivě

určitelných herbářových dokladů. Další zaměření bylo na to, jestli české a slovenské populace

C. dentata s morfologicky definovanými znaky uvedenými v článku Marhold (1994b)

skutečně odpovídají vyšším polyploidním úrovním a jestli ve srovnání s populacemi jiných

druhů skupiny C. pratensis ze střední Evropy (zejména C. matthioli, C. majovskyi, C.

pratensis a C. rivularis) tvoří geneticky vymezenou skupinu populací. K tomu bylo využito

metody studia herbářových dokladů ve veřejných herbářových sbírkách, počítání
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chromozomů, průtokové cytometrie a analýzy mikrosatelitových dat. Tato práce je součástí

řešení projektů financovaných Grantovou agenturou České republiky a částečně též

slovenskou Agenturou na podporu výzkumu a vývoje, vedených školitelem této diplomové

práce a s řešiteli těchto projektů bylo úzce spolupracováno.

1.1 Rod Cardamine L.

Rod Cardamine L. zahrnuje přibližně 200 druhů, z toho 17 bylo v minulosti někdy bráno jako

samostatný rod Dentaria L. (Marhold 1994b). Je to jeden z největších rodů čeledi

Brassicaceae, který je rozšířený po celém světě na všech kontinentech kromě Antarktidy (Al-

Shehbaz 1988). Monofyletičnost rodu Cardamine byla prokázaná v několika studiích, které

také ukázaly jeho blízkou příbuznost s rody Nasturtium W. T. Aiton, Barbarea R. Br.,

Armoracia P. Gaertn., B. Mey. Scherb., a Rorippa Scop. (Koch & al. 2001, Koch 2003,

Mitchell & Heenan 2000, Sweeney & Price 2000). Podle dvou posledních odhadů druhů je

v rámci rodu Cardamine počtu kolem 160 až 200 druhů (Al-Shehbaz 1988). Počet

rozpoznaných druhů, závisí na taxonomickém zpracování několika složitých skupin, které se

liší mezi autory. Na druhé straně je taxonomické pojetí značně ovlivněno aktuální znalosti

morfologické a genetické variability rodu v různých částech jeho areálu. Což dokládá nedávná

taxonomická revize v Evropě, zejména ve Středomoří. V roce 1993, ve Flora Europaea (Jones

& Akeroyd 1993) je uvedeno 31 druhů. Od té doby, detailní morfologické, molekulární a

karyologické studie vedly k rozpoznání několika nových druhů (Cesca & Peruzzi 2002,

Lihová & al. 2003, Lihová & Tribsch 2004, Marhold & al. 2003, Marhold & Záborský 1986)

nebo jejich znovuobjevení (Marhol & Ančev 1999). Jako výsledek máme dnes v Evropě 54

dobře definovaných druhů rodu Cardamine. Další příklad naznačující mnohem vyšší

rozmanitost druhů, než se předpokládalo v minulosti, je z Nového Zélandu. Pouze pět

původních a tři zavlečené druhy rodu Cardamine jsou uvedeny ve flóře Nového Zélandu

(Webb & al. 1988). Nicméně, díky revizi započaté v roce 1996, skutečný počet rozpoznaných

druhů, které jsou formálně popsány a pojmenovány je 31 (Heenan 2017). Díky

kosmopolitnímu rozšíření rodu, přítomnosti několika endemitů na každém kontinentu,

omezeným datům o genetické rozmanitosti a fylogenetických vztazích v rámci rodu není

možné určit s jistotou centrum jeho rozšíření ve světě. Nicméně hlavní centra druhové

rozmanitosti lze odvodit od celkového počtu druhů a množství místních endemitů.

Pravděpodobně budou na Dálném Východě a v Himalájích, kde je přibližně 70 zástupců (Al-

Shehbaz 1988). Kromě toho je důležitá oblast evropského Středomoří a Kavkazu s přibližně

49 druhy, podobně je tomu v Severní a Střední Americe, kde je přibližně 50 druhů (Rollins
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1993). Jediná monografie pokrývající celou oblast rozšíření rodu Cardamine byla


[…]


CD5 - 10 C. dentata Čelákovice - Grádo B 213.49 202.25 1.99 1.76 1,055 3,57 8-11x

CD5 - 11 C. dentata Čelákovice - Grádo B 215.90 203.56 1.82 1.84 1,060 3,58 8-11x

CD5 - 12 C. dentata Čelákovice - Grádo B 212.75 202.61 1.45 1.36 1,050 3,55 8-11x

CD6 - 01 C. dentata Podhorský rybník B 230.69 202.43 1.70 1.38 1,139 3,85 10x

CD6 - 02 C. dentata Podhorský rybník B 228.14 201.59 1.56 1.74 1,131 3,82 10x

CD6 - 03 C. dentata Podhorský rybník B 227.28 200.32 1.72 1.64 1,134 3,83 10x

CD6 - 04 C. dentata Podhorský rybník B 214.84 191.56 2.16 1.97 1,121 3,79 10x

CD6 - 05 C. dentata Podhorský rybník B 212.97 191.89 1.71 1.56 1,109 3,75 10x

CD6 - 06 C. dentata Podhorský rybník B 217.16 192.01 2.07 1.88 1,130 3,82 10x

CD6 - 07 C. dentata Podhorský rybník B 216.22 192.97 1.70 1.79 1,120 3,79 10x

CD6 - 08 C. dentata Podhorský rybník B 216.60 192.69 1.70 1.38 1,124 3,80 10x

CD6 - 11 C. dentata Podhorský rybník B 222.02 194.17 1.38 1.50 1,143 3,86 10x

CD6 - 12 C. dentata Podhorský rybník B 222.04 194.41 1.79 1.60 1,142 3,86 10x

CD6 - 13 C. dentata Podhorský rybník B 225.04 197.17 1.52 1.40 1,141 3,86 10x

CD6 - 14 C. dentata Podhorský rybník B 226.06 199.49 1.39 1.46 1,133 3,83 10x
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CD6 - 15 C. dentata Podhorský rybník B 227.61 200.33 1.58 1.39 1,136 3,84 10x

CD6 - 15 C. dentata Podhorský rybník S 295,94 200,00 1,41 1,88 1,479 2,90 10x

Oseček_1 C. dentata Oseček S 298,80 203,04 1,11 1,66 1,471 2,88 10x

Oseček_2 C. dentata Oseček S 301,56 203,15 1,31 1,92 1,484 2,91 10x

Oseček_3 C. dentata Oseček S 302,27 202,23 1,48 1,81 1,494 2,93 10x

CSB - 01 C. dentata CB - Výstaviště S 271,08 169,97 1,82 2,63 1,594 3,12 10x

CSB - 02 C. dentata CB - Výstaviště S Žádná data

CSB - 03 C. dentata CB - Výstaviště S 270,95 196,72 1,39 1,93 1,377 2,70 10x

CSB - 04 C. dentata CB - Výstaviště S 271,82 197,53 1,40 1,86 1,376 2,70 10x

CSB - 05 C. dentata CB - Výstaviště S 271,52 196,11 1,38 2,32 1,384 2,71 10x

CSB - 06 C. dentata CB - Výstaviště S 263,27 192,65 1,59 1,77 1,366 2,68 10x

CSB - 07 C. dentata CB - Výstaviště S 264,07 193,36 1,53 1,99 1,365 2,68 10x

CSB - 08 C. dentata CB - Výstaviště S 262,92 195,21 1,57 2,22 1,346 2,64 10x

CSB - 09 C. dentata CB - Výstaviště S 270,91 197,42 1,29 1,83 1,372 2,69 10x

CSB - 10 C. dentata CB - Výstaviště S 267,59 196,14 1,57 1,90 1,364 2,67 10x

CSB - 11 C. dentata CB - Výstaviště S 263,12 193,28 1,77 1,87 1,361 2,67 10x

CSB - 12 C. dentata CB - Výstaviště S 266,36 194,63 1,69 2,00 1,368 2,68 10x

CSB - 13 C. dentata CB - Výstaviště S 271,34 196,29 1,63 2,37 1,382 2,71 10x

CSB - 14 C. dentata CB - Výstaviště S 271,42 197,33 1,48 2,04 1,375 2,70 10x

DIV - 01 C. dentata Dívčice S 294,42 197,12 1,34 1,66 1,493 2,93 10x

DIV - 02 C. dentata Dívčice S 289,68 194,76 1,52 2,05 1,487 2,91 10x

DIV - 03 C. dentata Dívčice S 294,39 197,10 1,36 2,05 1,493 2,93 10x

DIV - 04 C. dentata Dívčice S 289,80 193,77 1,43 1,97 1,495 2,93 10x

KRČ - 01 C. dentata Krč S 290,29 197,47 1,53 2,17 1,470 2,88 10x

KRČ - 02 C. dentata Krč S 290,50 197,24 1,34 2,11 1,472 2,89 10x

KRČ - 03 C. dentata Krč S 294,54 198,07 2,23 1,91 1,487 2,91 10x

KRČ - 04 C. dentata Krč S 288,39 196,96 1,65 2,08 1,464 2,87 10x

KRČ - 05 C. dentata Krč S 288,42 196,27 1,96 1,74 1,469 2,88 10x

KRČ - 06 C. dentata Krč S 291,44 196,50 1,45 2,56 1,483 2,91 10x

KRČ - 07 C. dentata Krč S Žádná data

KRČ - 08 C. dentata Krč S 287,72 195,66 1,75 2,03 1,470 2,88 10x

Zábl. 01 C. dentata Záblatíčko S 286,86 194,48 1,42 1,82 1,475 2,89 10x

Zábl. 02 C. dentata Záblatíčko S 289,85 197,41 1,62 1,91 1,486 2,91 10x

Zábl. 03 C. dentata Záblatíčko S 290,28 197,00 1,44 1,86 1,473 2,89 10x
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