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Ako školiteľ diplomovej práce nebudem poukazovať na jej nedostatky, to prenechám

oponentovi práce, prípadne ostatným členom katedry. Skôr by som sa rád zameral na

predstavenie celkového kontextu práce.

Práca je druhou verziou diplomovej práce Filipa Holiča, nakoľko prvú verziu v minulom

školskom roku neobhájil. Musím tu podotknúť, že pri príprave tejto druhej verzie Filip znovu

vyhodnotil dáta, pridal viacero analýz, ktoré neboli v prvej verzii a kompletne prepracoval

nielen časť výsledkov ale aj úvod a diskusiu. Pri teste zhody textov bola súčasná verzia

podobná prvej verzii len na 52%, pričom dosť podstatnú časť zhodného textu tvorí prehľad

lokalít a komentáre k jednotlivým lokalitám.

Témou práce mala byť pôvodne štúdia hybridizácie druhov Cardamine dentata a C. pratensis.

Skoro sa však ukázalo, že vytipované hybridné populácie v dôsledku likvidácie vhodných

biotopov už neexistujú a celkove sa ukázalo, že druh C. dentata na území Českej republiky

výrazne ustupuje resp. mizne. Téma práce bola v dôsledku týchto skutočností pozmenená

a novým cieľom práce bolo zhodnotiť súčasný stav rozšírenia druhu C. dentata v Českej

republike a s využitím mikrosatelitových markerov zistiť či ide o druh preukázateľne

geneticky odlišný od ostatných druhov komplexu C. pratensis, prípadne zistiť evolučné

vzťahy druhu C. dentata a niektorých ďalších druhov komplexu C. pratensis. Mikrosatelitové

markery boli zvolené vzhľadom k tomu, že boli analyzované v rámci podstatne širšej štúdie,

ktorá bola zameraná viac na diploidné resp. tetraploidné populácie komplexu.

U vysokopolyploidných populácií má použitie mikrosatelitov svoje limity, napriek tomu je aj

z výsledkov zrejmé, že môžu aj tu poskytnúť zaujímavé informácie.

Materiál, na ktorom je práca založená, nazbieral čiastočne Filip Holič sám, čiastočne na

porovnanie využil materiál, ktorý bol získaný v rámci riešenia projektu GAČR na katedre

a projektu APVV v Centre biológie rastlín a biodiverzity SAV v Bratislave. Pri laboratórnom

spracovaní molekulárnych dát skôr len asistoval, získané dáta však vyhodnotil celkom

samostatne a aj interpretácia výsledkov je výlučne výsledkom jeho práce.

Pozitívum práce vidím v potvrdení skutočnosti, že Cardamine dentata predstavuje dobre

geneticky definovaný samostatný druh a najmä v tom, že na základe tejto diplomovej práce

vieme oveľa viac o skutočnom súčasnom rozšírení druhu C. dentata na území Českej

republiky. Osobitne cenné sú z môjho pohľadu komentáre k jednotlivým lokalitám, ktoré boli

navštívené. Predpokladám, že tieto dáta budú využité v ochrane zostávajúcich lokalít tohto

druhu.
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